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Helena Wiśniewska, to kolejna 
mieszkanka Wawra, która 
osiągnęła wiek 100 lat. 
Urodziła się w Zerzeniu, młodość 
spędziła poza Warszawą, ale 
po wojnie wróciła, mieszkała 
w osiedlu Wawer, w Aninie, a te-
raz – w Miedzeszynie. Z okazji 
tego pięknego jubileuszu wizytę 
złożyła jej burmistrz Wawra, 
Jolanta Koczorowska. »6

HOŁD OFIERZE »8
Wiceburmistrz Przemysław  
Zaboklicki i dyrektor  Biura  
Wojewody Mazowieckiego Jagoda  
Miszewska złożyli wieniec na grobie  
Edwarda Duchnowskiego,  
sekretarza generalnego Związku  
Sybiraków, który zginął 
w katastrofie 10 kwietnia 2010 r.

TOMEK NIE DO POBICIA »7
Wawerczyk Tomek Dudek, trenujący 
tenis w TKKF „Falenica”, okazał 
się najlepiej zapowiadającym 
się zawodnikiem w imprezie 
Supermasters 2013, w której brali 
udział czołowi gracze z roczników 
1999 – 2001.

SPIS TREśCI

  Brakuje miejsc na składowiska odpadów komunalnych. Dotychczasowy system nie zapobiegł 
porzucaniu śmieci w lasach i gdzie popadnie. Nie gwarantował też zwiększenia stopnia odzyskiwania 
surowców do ponownego przerobu. Od 1 lipca tego roku odbiorem odpadów komunalnych i ich 
zagospodarowaniem zajmie się gmina Warszawa poprzez wyłonione w przetargu firmy. Mieszkańcy 
będą płacić ustalone przez Radę m.st. Warszawy opłaty, uzależnione od liczby mieszkańców (budynki 
wielolokalowe) lub od domów jednorodzinnych. Na kolejnych stronach „Kuriera” przedstawiamy,  
krok po kroku, jak przygotować się do nowego systemu oraz do segregacji odpadów komunalnych. »2-7
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Nowy system odbioru odpadów komunalnych

Od 1 lipca br. zmieniają się zasady gospodarowania odpadami 
komunalnymi. Materiały, które publikujemy w „Kurierze” są zgod-
ne z aktualnym stanem prawnym i są obowiązujące na dzień 
dzisiejszy. Kierujecie Państwo do  nas mnóstwo pytań i  wątpli-
wości dotyczących organizacji nowego systemu. Wkrótce  trafią 

do  Państwa skrzynek pocztowych specjalne ulotki informacyjne. Postanowiliśmy też 
przygotować specjalne wydanie „Kuriera Wawerskiego”, w którym większość miejsca 
poświęcamy temu gorącemu tematowi.
Zachęcam mieszkańców naszej dzielnicy do dokładnego zapoznania się z informacjami 
poświęconymi problematyce gospodarki odpadami komunalnymi. Bo chociaż od 1 lipca 
tego roku odbiorem odpadów zajmie się Urząd Miasta st. Warszawy, to nowe zadania 
będą spoczywać również na właścicielach i zarządcach nieruchomości. Ważne jest, aby 

mieszkańcy naszej dzielnicy zrozumieli, że te przepisy obowiązują na obszarze całej War-
szawy i nie mogą występować żadne różnice pomiędzy dzielnicami dotyczące opłat.
W  tym numerze „Kuriera Wawerskiego” znajdziecie Państwo zatem informacje jak 
przygotować się do uczestniczenia w tym nowym systemie: kiedy złożyć wymówienie 
dotychczasowej firmie odbierającej śmieci, jak obliczyć stawki opłat, jakie druki trzeba 
wypełnić, jakie odpady powinny trafić do jakiego worka lub pojemnika, z jaką często-
tliwością i na jakich zasadach będą one od nas odbierane.
Zachęcam też mieszkańców do odwiedzenia strony internetowej Urzędu Dzielnicy Wa-
wer oraz strony www.czysta.um.warszawa.pl, na której znajdują się aktualne infor-
macje o zasadach nowego systemu, trwających przygotowaniach do jego wdrożenia, 
a także najczęściej zadawane pytania i odpowiedzi na nie. Na bieżąco można też uzy-
skać informacje i pomoc w wypełnianiu deklaracji w Wydziale Obsługi Mieszkańców 
Urzędu Dzielnicy Wawer.

Jolanta Koczorowska, Burmistrz Dzielnicy Wawer

Szanowni Państwo!
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Segregacja odpadów jest konieczna, gdyż zawierają 
one składniki możliwe do ponownego wykorzystania, 
do  produkcji biogazu, energii cieplnej. Niesegrego-
wane zajmują dużo miejsca na składowanie i są szko-
dliwe dla środowiska. Czas naturalnego rozkładu 
niektórych, np. toreb foliowych, to nawet kilkaset lat.

Jak od 1 lipca br. będziemy segregować odpady?
Do czerwonego worka będziemy wrzucać:
•  gazety, książki, katalogi, zeszyty, prospekty, 

papierowe torby i  worki, papier (szkolny, biu-

rowy), kartony i  tekturę oraz 
zrobione z  nich opakowania, 
kartony i tekturę pokrytą folią 
aluminiową (np.  opakowa-
nia po  mleku, napojach), tworzywa sztuczne 
np.  plastik, metale, puste i  zgniecione butelki 
plastikowe po napojach (np. typu PET), rysun-
ki akwarelowe, rysunki kredkami, zużyte dłu-
gopisy, złamane linijki, paski skórzane, puste 
butelki plastikowe po  kosmetykach i  środkach 
czystości, plastikowe opakowania po żywności 

KroK 1. 
Wypowiedzieć umowę
Właściciele budynków jednorodzinnych, zarządy 
wspólnot i spółdzielni, a także uprawnieni zarządcy 
nieruchomości, przedsiębiorcy, zarządcy instytu-
cji, szpitali, centrów handlowych, lokali użytko-
wych powinni pamiętać, by odpowiednio wcześnie 
wypowiedzieć obowiązujące dotychczas umowy 
z  firmami odbierającymi śmieci. Ostatnim dniem 
obowiązywania tych umów powinien być 30 czerw-
ca 2013 r. Począwszy od 1 lipca tego roku odpady 
będą odbierać firmy wyłonione w  przetargu przez 
m.st. Warszawa.

Aby wypowiedzieć umowę należy:
•  sprawdzić w umowie zapis dotyczący okresu jej 

wypowiedzenia. Jeśli określono w  niej czas wy-
powiedzenia na trzy miesiące, termin ten upłynął 
31 marca. W przypadku gdy okres wypowiedze-
nia wynosi jeden miesiąc, wypowiedzenie musi 
dotrzeć do  siedziby firmy do  31  maja 2013  r. 
Do wypowiedzenia umowy uprawnia nas zmiana 
przepisów prawnych dotyczących odbioru od-
padów. Ostatnim rachunkiem za  odbiór śmieci, 
jaki powinniśmy uregulować, będzie rachunek 
za czerwiec 2013 r.,

•  sporządzić pismo zawierające oświadczenie o wy-
powiedzenie umowy na odbiór odpadów ze skut-
kiem na dzień 30 czerwca 2013 r. Pismo powinno 
być własnoręcznie podpisane tylko przez upraw-

nione do tego osoby. Tak sporządzone wypowie-
dzenie należy dostarczyć bądź przesłać listem po-
leconym do firmy, z którą została zawarta umowa 
na odbiór odpadów z danej nieruchomości,

•  zadbać o potwierdzenie złożenia wypowiedzenia. 
Gdy wysyłamy wypowiedzenie listem poleconym, 
dołączmy zwrotne potwierdzenie odbioru, gdy 
składamy je  w  siedzibie firmy, poprośmy o  po-
twierdzenie odbioru na kopii. 

  Posiadanie osobnej umowy nie zwalnia z  obo-
wiązku uiszczania opłaty miastu, a wcześniejsze 
umowy nie wygasają automatycznie w  wyniku 
wprowadzenia nowych regulacji prawnych.

KroK 2. 
Złożyć deklarację
Deklaracja swoim wyglądem przypomina znany 
wszystkim PIT. Składamy ją w Urzędzie m.st. War-

szawy dla dzielnicy właściwej ze względu na miejsce 
zamieszkania. W Warszawie możliwe są do zastoso-
wania dwie drogi: elektroniczna e-deklaracja i  tra-
dycyjna deklaracja papierowa.

Aby wypełnić i złożyć deklarację należy:
•  wybrać właściwy druk deklaracji. Jeśli mieszka-

my w domu jednorodzinnym lub nim admini-
strujemy – wybieramy druk D-ZJ: Deklaracja 
o  wysokości opłaty za  gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi dla nieruchomości, na któ-
rej zamieszkują mieszkańcy, zabudowanej bu-
dynkiem mieszkalnym jednorodzinnym. Jeśli 
administrujemy budynkiem wielolokalowym, 
przeznaczonym jedynie na potrzeby mieszkal-
ne – wybieramy druk D-ZW: Deklaracja o wy-
sokości opłaty za  gospodarowanie odpadami 
komunalnymi dla nieruchomości, na  której 
zamieszkują mieszkańcy, zabudowanej bu-
dynkiem mieszkalnym innym niż ten, o którym 
mowa w  art. 3 pkt 2a ustawy z  dnia 7 lipca 
1994  r. Prawo budowlane (Dz. U. z  2010  r., 
nr 243, poz. 1623 z późn. zm.).

  Jeśli w  budynku część powierzchni przezna-
czona jest na  działalność gospodarczą, a  część 
na mieszkalną, wybieramy druk D-M: Deklaracja 
o wysokości opłaty za gospodarowanie odpada-
mi komunalnymi dla nieruchomości, która w czę-
ści stanowi nieruchomość, na której zamieszkują 
mieszkańcy, a w części nieruchomość, na której 

Dlaczego i jak trzeba segregować

Kurier eKOLOGiCZNY
CENNE WSKAZóWKI ZE WZglęDU NA POTRZEBY OCHRONY śRODOWISKA

Kurier urZĘDOWY | KROK PO KROKU

  Od 1 lipca br. podmiotem odpowiedzialnym za odbiór odpadów od mieszkańców 
i przedsiębiorców staje się m.st. Warszawa. Co w związku z powyższym powinni 
zrobić właściciele i zarządcy nieruchomości?

Co o zmienionych zasadach wiedzieć należy

Wydaje Urząd m.st. Warszawy dla dzielnicy Wawer
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WAżNE DlA POSIADAjąCyCH  
uMOWy Z MPO

MPO Sp. z  o.o. oświadcza, że umowy zawar-
te z  osobami fizycznymi (nie prowadzącymi 
działalności gospodarczej) na  wywóz odpa-
dów komunalnych ulegną rozwiązaniu z dniem 
30  czerwca 2013 r. bez konieczności składania 
pisemnego wypowiedzenia. W  związku z  po-
wyższym prosimy nie składać wypowiedzeń. 
Wraz z  ostatnią fakturą zostanie przesłane 
do Państwa stosowne oświadczenie.
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(np.  po  jogurtach, serkach, kefirach, marga-
rynach), folię i  torebki z  tworzyw sztucznych, 
puszki po napojach, konserwach, drobny złom 
żelazny oraz drobny złom metali kolorowych 
(np. stare nożyczki, kapsle).

Nie będzie można wrzucać do czerwonego wor-
ka:
•  tłustego i  zabrudzonego papieru (np.  papiero-

wych opakowań po maśle, margarynie, twarogu), 
kalki, papieru termicznego i  faksowego, tapet, 
odpadów higienicznych (np. wacików, podpasek, 
pieluch), opakowań z  jakąkolwiek zawartością, 
butelek po  olejach spożywczych i  samochodo-
wych, opakowań po  olejach silnikowych, sma-
rach, styropianu, gumy, puszek po  farbach czy 
lakierach, opakowań po  aerozolach, opakowań 
po  środkach chwastobójczych czy owadobój-
czych, sprzętu AGD.

Gdzie trafią te pose-
gregowane odpady?
Do  sortowni, gdzie 
w  procesach mecha-
nicznych i  ręcznie zo-
staną dalej oddzielone. 
Na  tym etapie kartony 
będą oddzielane od  innych odpadów, po  czym 
zostaną przewiezione do recyklera. Zużyty papier 
(makulatura) zostanie przetworzony na nowy. 
Folia aluminiowa i polietylen będą podlegać dal-
szemu przetwarzaniu (w połączeniu z innymi pla-
stikami wykorzystane zostaną do produkcji m.in. 
mebli ogrodowych, pojemników na odpady, kwiet-
ników dekoracyjnych czy uchwytów do  narzędzi 
domowych). 
Metale po przetopieniu posłużą do produkcji no-
wych wyrobów.

Do zielonego worka wrzucimy:
•  butelki i słoiki szklane po napo-

jach i żywności, butelki po na-
pojach alkoholowych, szklane 
butelki po sokach, szklane opakowania po kosme-
tykach.

Do tego worka nie będzie można wrzucać:
•  porcelany i  ceramiki, doniczek, żarówek, lamp 

neonowych, fluorescencyjnych i  rtęciowych, re-
flektorów, szkła stołowego, okularowego, żaro-
odpornego, ekranów i lamp telewizyjnych, luster, 
szyb samochodowych i okiennych.

Gdzie trafią te odpady?
Szklane butelki jednorazowe i inne szklane odpady 
trafią do hut szkła, gdzie po umyciu będą przetopio-
ne. Następnie z otrzymanego szkła wyprodukuje się 
nowe opakowania szklane.

nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady 
komunalne.

  Jeśli nieruchomość nie jest przeznaczona dla 
celów mieszkaniowych – wybieramy druk D-N: 
Deklaracja o wysokości opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi dla nieruchomości, 
na której nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają 
odpady komunalne.

  Wyżej wymienione deklaracje są dostępne w Wy-
działach Obsługi Mieszkańców każdej dzielnicy, 
a także w formie elektronicznej na stronie WWW.
czysta.um.warszawa.pl oraz http:bip.warszawa.
pl/NR/expres/2EE51688-1804-4F4D-BA16-
0E4CEC49B850,frameless.htm

•  właściciele lub administratorzy domów jednoro-
dzinnych sami muszą podjąć decyzję o wyborze 
sposobu zbierania (segregowania) odpadów (se-
lektywnie lub nieselektywnie).

  W  przypadku właścicieli i  zarządców nierucho-
mości wielolokalowych, na  których zamieszkują 
mieszkańcy, właścicieli i zarządców nieruchomo-
ści, na których nie zamieszkują mieszkańcy oraz 
właścicieli i  zarządców nieruchomości, na  któ-
rych w części zamieszkują mieszkańcy, a w części 
nie zamieszkują, wymagane jest podjęcie uchwały 
stosownej co do sposobu. Od tych decyzji będzie 
zależeć wysokość późniejszych opłat,

•  czytelnie wypełnić jasne pola deklaracji. W wy-
pełnianiu pomocny będzie kreator deklaracji, 
który zostanie zamieszczony na  stronie inter-
netowej WWW.czysta.um.warszawa.pl. Wypeł-
nienie w  ten sposób deklaracji uprości i  skróci 
czas niezbędny na  jej złożenie. Deklaracja opa-
trzona zostanie kodem kreskowym, co ułatwi jej 
późniejsze rozpoznawanie przy okienku w  Wy-
dziale Obsługi Mieszkańców Urzędu Dzielnicy. 
Zarządcy i  właściciele nieruchomości wielolo-
kalowych, na  których zamieszkują mieszkańcy, 
muszą zebrać od  mieszkańców (np.  w  formie 
oświadczeń) informacje dotyczące liczby osób 
zamieszkujących w każdym mieszkaniu. Podob-
nie właściciele i zarządcy nieruchomości, na któ-
rych w części zamieszkują mieszkańcy, a w części 
nie zamieszkują.

  Na  pierwszej stronie deklaracji podajemy pod-
stawowe informacje, m.in.: urząd dzielnicy, 

do  którego składamy dekla-
rację, określenie czy dekla-
racja składana będzie po  raz 
pierwszy czy też będzie to  jej 
aktualizacja lub korekta, dane 
identyfikacyjne składające-
go deklarację (PESEL, NIP, 
Regon). W  dalszej części za-
znaczamy, ilu nieruchomości 
dotyczy deklaracja. Istotne 
aby podać dane do  kontak-
tu, takie jak adres e-mail, 
dzięki czemu łatwiej będzie 
wymieniać z  urzędem waż-
ne informacje. Na  drugiej 
stronie uzupełniamy adres 
nieruchomości, określamy 
sposób zbiórki (selektywna, 
nieselektywna), właściciele 
domów jednorodzinnych po-
dają obowiązująca ich opła-
tę, zarządcy nieruchomości 
wielolokalowych, na  których 
zamieszkują mieszkańcy po-
dają dane dotyczące liczby 
i  wielkości gospodarstw do-
mowych, właściciele i zarząd-
cy nieruchomości, na których 
w  części zamieszkują miesz-
kańcy, a w części nie zamiesz-
kują, podają dane dotyczące 
liczby i wielkości gospodarstw 
domowych, a  w  części doty-
czącej nieruchomości o  cha-
rakterze użytkowym wpisują 
pojemność pojemników i  wy-
maganą liczbę opróżnień w miesiącu, zaś wła-
ściciele i  zarządcy nieruchomości, na  których 
nie zamieszkują mieszkańcy – dane dotyczące 
stosowanych pojemników i  wymaganą liczbę 
opróżnień w miesiącu.

  Na  podstawie tych danych wpisują obliczoną 
opłatę.

  Na  końcu wpisujemy datę składania deklaracji 
i czytelnie się na niej podpisujemy. Do deklaracji 
dodajemy załącznik, gdy zarządzamy więcej niż 

jedną nieruchomością. Deklaracje mogą pod-
pisać jedynie upoważnione do  tego osoby lub 
zarządcy dysponujący odpowiednim pełnomoc-
nictwem.

•  złożyć deklarację. Deklaracje składamy w Urzę-
dzie m.st. Warszawy dla dzielnicy zgodnie z miej-
scem zamieszkania lub siedziby lub wysyłamy 
listem poleconym do piątku 31 maja 2013 r. Ad-

Wzór deklaracji dla domów jednorodzinnych

OD 1 LiPCA NOWe ZAsADY GOsPODArOWANiA ODPADAMi W WArsZAWie
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Do czarnego worka wrzucimy:
•  zabrudzone opakowania pla-

stikowe, porcelanę, talerze, 
zabawki, opakowania po  dez-
odorantach, styropian opakowaniowy, gumę, 
popiół węglowy, pampersy, artykuły higieniczne 
(patyczki higieniczne, wata, itp.), potłuczone szy-
by, śmieci uliczne.

Do czarnego worka nie wrzucimy:
•  odpadów niebezpiecznych, m.in.: opakowań 

po lekach, leków przeterminowanych, farb, olejów 
i ich opakowań, opakowań po środkach ochrony 
roślin, zużytego sprzętu elektrycznego i  elektro-
nicznego (m.in.: żarówek, lamp, kineskopów, 
świetlówek, baterii i  akumulatorów), sprzętu 
AGD i RTV, komputerów, odpadów wielkogaba-
rytowych (m.in.: mebli, wykładzin, dywanów, ma-
teracy, wózków, suszarek na pranie).

odpady z czarnych worków trafią do zakładów ter-
micznego przekształcania, gdzie w procesie utylizacji 
stają się źródłem energii cieplnej lub elektrycznej. Po-
zostałości z tego procesu trafią na składowisko.
Cześć odpadów może zasilić przydomowe kom-
postowniki (resztki żywności, rośliny doniczkowe 
i cięte kwiaty, fusy od kawy i herbaty, skorupki jaj, 
obierki warzyw i owoców itp.), gdzie zostaną prze-
robione w ceniony nawóz.
odbierane śmieci o dużych gabarytach to:
•  stoły, szafy, szafki, krzesła, sofy, kanapy, dywany, 

wózki dziecięce, materace, pierzyny, rowery, za-
bawki dużych rozmiarów, szafki, duże szyby.

Nie będą odbierane wielkogabaryty takie jak:
•  materiały, odpady i  części budowlane, odpady 

sanitarne, deski drewniane, belki, panele, ramy, 
okna, drzwi, płoty, wanny, umywalki, muszle toa-
letowe lub spłuczki, grzejniki, płytki, rolety i inne, 
jak również części samochodowe, motorowery, 
kosiarki spalinowe, odpady z  remontów, odpady 
ogrodowe, worki na śmieci lub kartony z odpada-
mi domowymi (komunalnymi zmieszanymi).

Co się będzie działo z tzw. gabarytami?
Będą one przekazywane do  specjalnych zakładów 
przetwarzania odpadów, gdzie poddawane są pro-
cesowi odzysku poprzez wyodrębnienie elementów 
drewnianych, metalowych. Następnie wysyłane 
do  zakładów utylizacji. Można je  będzie również 
oddać do  punktów selektywnego zbierania odpa-
dów komunalnych.

resy urzędów dzielnic są na http://bip.warszawa.
pl/Menu podmiotowe/ Dzielnice/default/htm 
Jeśli miejsce zamieszkania lub siedziby właści-
ciela, zarządcy nieruchomości znajduje się poza 
granicami m.st. Warszawy, wówczas deklarację 
składa się w Urzędzie m.st. Warszawy dla dziel-
nicy, w  której znajduje się dana nieruchomość. 
Natomiast w  przypadku gdy właściciel, zarząd-
ca nieruchomości administrują więcej niż jedną 
nieruchomością, deklaracje składa się w Urzędzie 
m.st. Warszawy dla dzielnicy właściwej ze wzglę-
du na  położenie jednej spośród tych nierucho-
mości lub jej części. W przypadku nieruchomo-
ści, gdzie liczba lokali jest mniejsza niż siedem 
i  jednocześnie nie określono sposobu zarządu 
nieruchomością wspólną ani nie ustanowiono 
zarządu, każdy z właścicieli nieruchomości skła-
da samodzielnie do urzędu druk D-ZW.

•  dokumenty potwierdzające upoważnienie do zło-
żenia deklaracji (akt własności lub upoważnienie 
dla zarządcy) należy przynieść ze sobą albo załą-
czyć kopie potwierdzone za zgodność z orygina-
łem do deklaracji przesyłanej listem poleconym.

•  zachować kopię deklaracji, gdyż może być po-
trzebna podczas kontroli przeprowadzanej przez 
Urząd.

  W terminie 14 dni od zaistnienia zmiany danych 
właściciel lub zarządca nieruchomości powi-
nien złożyć aktualizację deklaracji.

KroK 3. 
Wnieść opłatę
Zgodnie z  uchwałą Rady m.st. Warszawy 
nr  LI/1497/2013 z  7  marca br. mieszkańcy nieru-
chomości wielolokalowych uiszczą następujące 
miesięczne opłaty za posegregowane odpady:

•  gospodarstwa jednoosobowe – 19,5 zł
•  gospodarstwa dwuosobowe – 37 zł
•  gospodarstwa trzyosobowe – 48 zł
•  gospodarstwa czteroosobowe i liczniejsze – 56 zł
W  przypadku zadeklarowania odpadów niesegre-
gowanych opłaty te wyniosą odpowiednio: 27,30 zł, 
51,80 zł, 67,20 zł, 78,40 zł. Właściciele lub najemcy 
budynków mieszkalnych jednorodzinnych zapła-
cą, niezależnie od  liczby mieszkańców, miesięczną 
stawkę w wysokości 89 w przypadku zadeklarowa-
nia segregowania odpadów lub 124,60  zł, gdy nie 
zdecydują się na segregowanie.
Dla nieruchomości zabudowanej budynkiem 
mieszkalnym jednorodzinnym, w  którym wyod-
rębniono dwa lokale mieszkalne, ustalono dla każ-
dego z nich stawki wynoszące połowę stawek uza-
leżnionych od  liczny osób zamieszkujących dany 
lokal. Dotyczy to zarówno zbiórki selektywnej jak 
i nieselektywnej.
Dla nieruchomości, której nie zamieszkują miesz-
kańcy, a  powstają odpady komunalne, ustalono 
następujące stawki opłaty w przypadku ich selekcji:
•  19  zł za  jednorazowe opróżnienie pojemnika 

o poj. 120 litrów,
•   23  zł za  jednorazowe opróżnienie pojemnika 

o poj. 240 litrów,
•   46  zł za  jednorazowe opróżnienie pojemnika 

o poj. 660 litrów,
•  49  zł za  jednorazowe opróżnienie pojemnika 

o poj. 770 litrów,
•  55  zł za  jednorazowe opróżnienie pojemnika 

o poj. 1100 litrów
•  190  zł za  jednorazowe opróżnienie pojemnika 

o poj. 3500 litrów, powiększone o 50 zł za każde 
kolejne rozpoczęte 1000 litrów.

W  przypadku gdy na  takich posesjach nie będzie 
prowadzona selekcja, opłaty będą wynosiły odpo-
wiednio: 27 zł, 32 zł, 64 zł, 69 zł, 77 zł, 266 zł (po-
większone o 70 zł za każde kolejne rozpoczęte 1000 
l pojemności).
Właściciele i zarządcy nieruchomości będą dokony-
wać opłat do 28 dnia każdego miesiąca z wyjątkiem 
lipca 2013, gdy ze względu na niedzielę termin ten 
będzie przedłużony do 29 lipca.
Każda osoba składająca deklarację otrzyma swój 
indywidualny numer rachunku bankowego, na któ-

ry będzie wnosić opłaty. Można je będzie również 
wpłacać na  na  dedykowany, ogólny rachunek 
bankowy dla danej dzielnicy. Numery rachunków 
dzielnicowych zostaną umieszczone w  urzędach 
i  na  ich stronach internetowych. Płatności będzie 
można dokonywać przelewem, kartą lub regulować 
gotówką w kasach urzędów dzielnic, a także – bez 
prowizji – w  wybranych placówkach pocztowych 
i oddziałach banku City Handlowy na terenie m.st. 
Warszawy.

KroK 4. 
Segregować odpady
Od 1 lipca 2013 r. we wszystkich nieruchomościach 
należy segregować śmieci na trzy główne grupy:
•  pierwsza w  czerwonych pojemnikach/workach: 

odpady segregowane suche, takie jak papier, 
tektura, plastikowe butelki i  inne opakowania 
z plastiku, kartony po sokach oraz puszki. Mu-
simy pamiętać by  zgnieść opakowania (zajmu-
ją wtedy mniej miejsca) oraz odkręcić nakrętki 
z butelek.

•  druga, w zielonych pojemnikach/workach: szkło 
opakowaniowe, czyli np.  szklane butelki, słoiki 
bez metalowych nakrętek i  kapsli (te powinny 
trafić do pojemników czerwonych).

•   trzecia, w czarnych lub ciemnoszarych pojemni-
kach: wszystkie pozostałe odpady, zmieszane.

Miasto st. Warszawa dostarczy właścicielom 
nieruchomości odpowiednie pojemniki i  worki 
do zbierania odpadów. W przypadku zanieczysz-
czenia pojemników z  poszczególnymi frakcjami 
odpadów, odpady w  nich zgromadzone będą 
potraktowane jako zmieszane i  obciążone wyż-
szą stawką za odbiór, jeśli w pojemnikach kolo-
ru czerwonego zanieczyszczeń będzie więcej niż 
40  proc, w  pojemnikach zielonych – więcej niż 
20 proc.
Do zsypów można będzie wrzucać jedynie odpady 
trzeciej grupy, a więc zmieszane.

OD 1 LiPCA NOWe ZAsADY GOsPODArOWANiA ODPADAMi W WArsZAWie
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Oddzielnie będą zbierane odpady tzw. wielkoga-
barytowe (np.  meble, dywany, zniszczone meble 
ogrodowe, choinki), oraz odpady zielone (przede 
wszystkim liście) W  okresie wiosennym i  jesien-
nym, w ramach pobieranej opłaty, będą odbierane 
worki z zebranymi liśćmi i innymi odpadami zielo-
nymi. Tam, gdzie będzie możliwe, zostaną podsta-
wione odpowiednie do tego, oznaczone kontenery.
„Elektrośmieci”, czyli zużyty sprzęt elektroniczny 
i elektryczny (np. telewizory, radia, pralki, kompu-
tery, lodówki, drukarki) będą, jak i teraz, przyjmo-
wane w punktach selektywnego zbierania odpadów 
komunalnych.

KroK 5. 
Umożliwić odbiór odpadów
Od  1 lipca 2013  r. odpady będą odbierane bez li-
mitu ilościowego. Miejscy operatorzy będą musieli 
dostać się do miejsc, w których ustawiono pojem-
niki do  zbierania odpadów. Należy umożliwić im 
wjazd na  teren osiedli, udostępnic klucze do altan 

i  pomieszczeń na  pojemniki oraz ustawiać worki 
i pojemniki w sposób umożliwiający cykliczny od-
biór odpadów.
Minimalne częstotliwości odbioru:
•   odpady suche – raz w miesiącu,
•  szkło opakowaniowe – raz w miesiącu,
•  odpady zmieszane – raz w tygodniu,
•   odpady wielkogabarytowe – raz w miesiącu,
•   odpady zielone – cztery razy w  roku: dwa razy 

na wiosnę i dwa razy jesienią.

KroK 6. 
Być na bieżąco
Urząd m.st. Warszawy uruchomił specjalną stro-
nę internetową, poświęconą nowym zasadom 
gospodarowania odpadami w  stolicy: WWW.czy-
sta.um.warszawa.pl. Witryna zawiera na  bieżąco 
aktualizowane informacje dotyczące gospodarki 
odpadami, odpowiedzi na  najczęściej zadawane 
pytania oraz wszystkie najważniejsze dokumen-
ty określające ramy nowego systemu. Dzięki tej 
stronie można dowiedzieć się m.in. co  się dzieje 
z posegregowanymi odpadami. Są na niej porady, 
jak dobrze segregować, jak zrobić kompostownik 
oraz narzędzia ułatwiające wypełnienie i  wydruk 
deklaracji. Sekcja „kontakt” umożliwia zadanie 
pytań na  temat systemu. Mieszkańcy mogą też 
skorzystać z  bezpłatnej, w  przypadku telefonów 
stacjonarnych, infolinii Urzędu m.st. Warszawy  
(tel. 800 70 70 47) w  celu uzyskania odpowiedzi 
na nurtujące ich pytania. Połączenia komórkowe są 
płatne zgodnie z taryfą operatora.
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Nowy system ochroni nasze piękne lasy przed zaśmiecaniem
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Do  kompostowania nadają się: resztki warzyw 
i  owoców, skorupki jaj, fusy od  kawy i  herbaty, 
papier niezadrukowany, tektura, skoszona trawa, 
liście, igły sosnowe, rozdrobnione gałęzie, kora 
drzew, trociny, chwasty, ściółka małych zwierząt 
domowych,, zawartość worków z odkurzacza, po-
piół z  kominka, resztki jedzenia w  płynie, papier 
po kanapce, niezjedzona kanapka, ogryzki, papier 
po wędlinie.
Do kompostowania nie nadają się: nabiał, tłuszcz, 
resztki mięsa i  ryb, odchody psów i  kotów, niedo-
pałki papierosów, kolorowo zadrukowany papier, 
popiół z pieca, rośliny zaatakowane chorobami lub 
pasożytami, nieumyte skórki owoców cytrusowych 
i bananów, pieluchy, podpaski.
Nowy Regulamin utrzymania czystości i porządku 
na terenie m.st. Warszawy dopuszcza prowadzenie 
przydomowego kompostownika pod warunkiem, że 
nie będzie on uciążliwy dla otoczenia.
Prawidłowo przygotowany kompost jest przyjemny 
w  dotyku, a  zapachem przypomina ściółkę leśną. 

Uzyskanie odpowiedniego efektu ułatwi stosowanie 
dziesięciu podstawowych zasad kompostowania:

•  kompostownik powinien być dostosowany wielko-
ścią do potrzeb gospodarstwa domowego;

•  pojemnik należy umieścić bezpośrednio na  na-
turalnym podłożu, aby umożliwić dostęp do od-
padów mikroorganizmom żyjącym w glebie i od-
powiedzialnym za  naturalne procesy rozkładu 
materii. Taki pojemnik można zbudować z  ka-
mieni, cegieł, drewna lub wykorzystać plastikowe 
pojemniki z polietylenu o wysokiej gęstości, dzięki 
którym kompostownik jest mrozoodporny;

•  jeśli to  możliwe, kompostownik powinien stać 
w zacienionej część ogrodu;

•  nie wszystkie odpady organiczne nadają się 
na kompost, trzeba je więc segregować;

•  im bardziej rozdrobnione odpady, tym szybciej 
ulegają rozkładowi;

•  ważne jest utrzymanie odpowiedniej wilgotności 
pryzmy kompostowej. Jeśli jest zbyt mokra i za-

czyna wydzielać nieprzyjemny zapach, należy 
do niej dodać odpady wchłaniające wodę, np. tek-
turowe wytłoczki po jajkach albo papier gazetowy 
zgnieciony w kulki;

•  w  celu przyspieszenia procesu rozkładu można 
przesypywać kolejne warstwy odpadów zwykłą 
ziemią ogrodową;

•  dodana do  kompostownika szczepionka bakte-
ryjna, dostępna w sklepach ogrodniczych, zabez-
pieczy kompost przed nieprzyjemnym zapachem 
i dodatkowo przyspieszy proces rozkładu;

•  raz na  dwa tygodnie należy wymieszać zawar-
tość kompostownika, żeby umożliwić dopływ 
powietrza do wszystkich warstw. Proces rozkładu 
z udziałem tlenu, w przeciwieństwie do beztleno-
wego gnicia, przebiega bez wydzielania nieprzy-
jemnego zapachu;

•  po  dodaniu kolejnej porcji odpadów dobrze jest 
przykryć kompostownik (np.  matą słomianą lub 
workiem z juty), aby nie tracił wilgoci i ciepła.

Czas oczekiwania na efekty to około 5-6 miesięcy. 
Jeśli kompostownik zostanie założony na  wiosnę, 
to  jesienią pierwsza porcja kompostu powinna być 
gotowa.

Kurier eKOLOGiCZNY | 10 PODSTAWOWYCH ZASAD

jak kompostować
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Dotychczas wszystkie odpady komunalne po roz-
drobnieniu trafiały na  wysypiska. Obecny system 
jest niewydolny, a  środki finansowe pozwalają 
jedynie na  zastosowanie bardzo prymitywnych 
technik przetwarzania odpa-
dów, co sprowadza się w grun-
cie rzeczy do  ich składowa-
nia po  minimalnej obróbce. 
Znaczna liczba podmiotów 
oferujących takie usługi po-
woduje, że żaden z  nich nie 
posiada środków finansowych 
na  inwestycje zmierzające 
do  budowania nowoczesnych 
instalacji segregujących i prze-
twarzających odpady. Dlatego 
to właśnie samorząd stanie się 
odpowiedzialny za  odbieranie 
i wywóz odpadów.

Wszystkie odpady z  czerwo-
nych i  zielonych pojemników 

trafią do  sortowni, gdzie większa ich część zosta-
nie odzyskana, natomiast pozostałości z  procesu 
sortowania trafią na składowiska odpadów komu-
nalnych. Z kolei odpady zmieszane z czarnych po-

jemników będą kierowane do zakładów, w których 
najpierw przejdą sortowanie w  celu odzyskania 
wartościowych energetycznie składników, a  na-
stępnie poddane kompostowaniu, by nie wydzielał 
się z nich metan i by były obojętne dla środowiska 
naturalnego. Na koniec tylko to, czego nie uda się 
odzyskać, trafi na składowiska.

Jednoczesne skierowanie środków finansowych 
związanych z gospodarowaniem odpadami komu-
nalnymi oraz strumieniami odpadów, skutkować 
będzie stworzeniem optymalnych warunków do bu-
dowy i  unowocześniania istniejących regionalnych 
instalacji do przetwarzania odpadów komunalnych, 
zwanych w skrócie RIPOK. Zakłady gospodarowa-
nia odpadami zapewniają:

•  techniczne przekształcenie odpadów;
•  mechaniczno-biologiczne przetwarzanie zmie-

szanych odpadów komunalnych;
•  wydzielanie ze  zmieszanych odpadów frakcji 

możliwych do odzyskania;
•  przetwarzanie odpadów zielonych i  innych bio-

odpadów;
•  składowanie tych odpadów, których już nie moż-

na ponownie wykorzystać.

Po  zakończeniu powyższych procesów, zaledwie 
50  proc. dotychczasowych odpadów trafi na  skła-
dowiska, w  przeciwieństwie do  starego systemu, 
w którym jest to 90 proc.

Kurier eKOLOGiCZNY | ODPADY TRZEBA ZAgOSPODAROWYWAć

Im więcej segregacji, tym mniej 
składowisk

Stanowisko przyjęte na XXX sesji Rady Dzielnicy 
6  marca 2013  r. w  sprawie projektowanej Uchwały 
Rady Miasta st. Warszawy w sprawie wyboru metody 
ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komu-
nalnymi, ustalenia stawki takiej opłaty oraz ustalenia 
stawki opłaty za pojemnik o określonej pojemności.

Działając na  podstawie § 13 ust. 1 pkt 8 statutu 
Dzielnicy Wawer m. st. Warszawy (Dz. Urz. Woj. 
Maz. z  dnia 13.02.2010 r. nr  32 poz. 453) Rada 
Dzielnicy Wawer m. st. Warszawy zajmuje następu-
jące stanowisko:

Rada Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy po zapozna-
niu się z projektem Uchwały Rady Miasta st. War-
szawy w  sprawie wyboru metody ustalenia opła-
ty za  gospodarowanie odpadami komunalnymi, 
ustalenia stawki takiej opłaty oraz ustalenia stawki 
opłaty za  pojemnik określonej pojemności (Druk 
nr 1679 z dnia 28.02.2013 r.)
negatywnie opiniuje projekt Uchwały i zgłasza 
sprzeciw wobec przyjętych zasad naliczania 
opłat oraz wobec przyjętych stawek.

Rada Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy zdecydowa-
nie negatywnie ocenia brak jakichkolwiek konsulta-
cji tego projektu z Radą Dzielnicy i z mieszkańcami.

Uzasadnienie

Zgodnie z projektem uchwały opłaty w domach wie-
lorodzinnych uzależnione są od liczby mieszkańców 
w gospodarstwie domowym i wynoszą od 19,50 zł 
– w przypadku gospodarstwa domowego jednooso-
bowego do  56,00  zł – w  przypadku gospodarstwa 
domowego czteroosobowego lub większego.

W  przypadku domów jednorodzinnych opłata jest 
wyliczana od  gospodarstwa domowego i  wynosi 
89,00 zł niezależnie od liczby osób w nim zamiesz-
kujących.

Powyższe stawki dotyczą odpadów komunalnych, 
gdy są zbierane i odbierane selektywnie, natomiast 
w przypadku, gdy nie są zbierane i odbierane selek-
tywnie, opłaty wynoszą odpowiednio od  27,30  zł 
do 78,40 zł w domach wielorodzinnych i 124,60 zł 
od  gospodarstwa domowego w  domu jednoro-
dzinnym.

Te propozycje stawek oznaczają wprowadzenie 
nierówności obywateli wobec prawa. Osoba sa-
motna w  domu jednorodzinnym będzie płaciła 
4,5 razy więcej niż osoba samotna w domu wielo-
rodzinnym. Problem ten szczególnie jest widocz-
ny i  dotkliwy dla mieszkańców dzielnicy Wawer, 
w  której zdecydowanie dominuje zabudowa jed-

norodzinna. Rada Dzielnicy podkreśla, że wśród 
właścicieli domów jednorodzinnych jest wielu 
mieszkańców prowadzących gospodarstwa jedno- 
lub dwuosobowe.

Proponowane stawki opłat są rażąco wyższe niż 
obowiązujące obecnie: na przykład w domach wie-
lorodzinnych w dzielnicy Wawer opłata za usuwanie 
odpadów komunalnych niezbieranych i  odbiera-
nych selektywnie, wynosi od 4 do 7 zł miesięcznie 
od osoby, a ma wynosić 27,30 zł.

Rada Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy podkreśla, 
że pomimo ustanowienia monopolu firmy, która 
wygra przetarg, a  co  za  tym idzie ma  możliwość 
zoptymalizowania kosztów własnych, wielokrotnie 
wzrasta opłata za wywóz odpadów.

Rada Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy zauważa 
również, że ujawnienie firmom biorącym udział 
w  przetargu miesięcznych stawek za  gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi, według których 
będą odbierane odpady od  mieszkańców, stanowi 
zaprzeczenie zasad wolnego rynku i może spowo-
dować zawyżenie ofert przetargowych.

Przewodniczący
Rady Dzielnicy Wawer m. st. Warszawy

Norbert Szczepański

Kurier sAMOrZĄDOWY | NEgATYWNA OPINIA

Stanowisko Rady Dzielnicy Wawer

Rada m.st. Warszawy może, ale nie ma obo-
wiązku, wziąć pod uwagę stanowiska rad dziel-
nic. W tym przypadku negatywnej opinii z Waw-
ra pod uwagę nie wzięła.

OD 1 LiPCA NOWe ZAsADY GOsPODArOWANiA ODPADAMi W WArsZAWie
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OD 1 LiPCA NOWe ZAsADY GOsPODArOWANiA ODPADAMi W WArsZAWie

Ponad 200 osób przyszło 15 kwietnia do najwięk-
szej sali Wawerskiej Strefy Kultury na  spotkanie 
informacyjne, adresowane do  zarządców i  właści-
cieli nieruchomości. Padło kilkadziesiąt pytań. Jego 
przebieg pokazał, jak wciąż mała jest znajomość 
nowych zasad gospodarowania odpadami komu-
nalnymi i jak wiele jest pytań oraz wątpliwości.
Spotkanie z zarządcami i właścicielami wawerskich 
nieruchomości zorganizowało stołeczne Biuro Go-
spodarowania Odpadami Komunalnymi. Rozpo-
częła je prezentacja multimedialna, przedstawiająca 
podstawy nowego systemu. Była wstępem do zada-
wania pytań. Najwięcej pytań i protestów dotyczyło 
niesprawiedliwego potraktowania mieszkańców do-
mów jednorodzinnych.
Zarządcy nieruchomości mają wiele uwag do opra-
cowanego i  zatwierdzonego systemu. Wawerskie 
spółdzielnie mieszkaniowe zbudowały nie tylko 
bloki, ale także zamknięte osiedla, w których w jed-
nym budynku bywa nawet pięć wydzielonych lokali. 
Jak je  traktować? Ponieważ mają zarząd, powinni 
składać zarządowi oświadczenia o liczbie zamiesz-
kujących je osób. Kto będzie odpowiadał za wypeł-
nione przez nich oświadczenia? Oczywiście składa-
jący oświadczenie.

Osiedla są wyposażone w altanki śmietni-
kowe. Kto będzie odpowiadał za ich czy-
stość? Firma odbierająca odpady będzie 
miała obowiązek pozostawienia altan 
w czystym stanie.
Byli na spotkaniu właściciele nieruchomo-
ści, którzy uważają, że w  ich przypadku 
odbieranie odpadów zmieszanych raz w  tygodniu 
to przesada. Dociekano, skąd się wzięła kalkulacja 
opłat dla domów jednorodzinnych, podawano przy-
kłady niższych opłat w sąsiednich gminach.
Co się stanie, gdy ktoś nie złoży deklaracji o liczbie 
mieszkańców lub gdy się pomyli? W tym pierwszym 
przypadku wszczęte zostanie postępowanie takie, 
jak jest to  gdy ktoś uchyla się od  płacenia podat-
ku, gdyż opłata tzw. śmieciowa podlega ordynacji 
podatkowej. Jeśli ktoś popełni błąd w  deklaracji, 
powinien go skorygować.
Osoby niezamożne dociekały, czy będą przewidzia-
ne jakieś dopłaty, aby stawki, takie jak w przypadku 
domów jednorodzinnych, nie rujnowały domowych 
budżetów. Ustawa przewiduje taką możliwość.
Kto będzie decydował – pytano – którego dnia firma 
przyjedzie opróżnić pojemniki? Będzie to ustalone 
z właścicielami i zarządcami domów. Czy jeśli ktoś 

będzie miał mniej odpadów, zostaną mu obniżone 
stawki opłat? Nie. Nie jest jednak wykluczone, że 
w  wyniku przetargu opłaty okażą się niższe. Nie-
możliwe jest, podkreśliła Jolanta Krzywiec, z-ca 
dyrektora Biura Gospodarowania Odpadami, speł-
nienie postulatu, aby dzielnica zastosowała inne 
rozwiązania dotyczące opłat, aby i w domach jed-
norodzinnych ustalano je od liczby mieszkańców, 
ponieważ uchwała Rady m.st. Warszawy i  system 
dotyczą całego miasta.

Kurier eKOLOGiCZNY | PANOWAłA gORąCA ATMOSFERA

Spotkanie z zarządcami 
i właścicielami nieruchomości

W  dzielnicy Wawer drugie spotkanie informa-
cyjne dla zarządców i  właścicieli nieruchomo-
ści na  temat nowego systemu gospodarowania 
odpadami komunalnymi odbędzie się 10 maja 
o godz. 18 w sali gimnastycznej dawnego Gim-
nazjum nr 103 przy ul. Żegańskiej 1a.

Co  zrobić, jeśli w  dotychczasowych altankach 
nie zmieszczą się trzy pojemniki?
W uzasadnionych przypadkach, takich jak niewielka 
przestrzeń do  ustawienia pojemników, dopuszcza 
się stosowanie worków do  selektywnego zbierania 
odpadów „suchych” i szkła. Ponieważ opłata będzie 
naliczana niezależnie od  ilości wyprodukowanych 
śmieci, nic nie stoi na przeszkodzie by organizować 
wspólne altany.
Jak wygląda odbiór i opłaty w przypadku nie-
ruchomości typu działka rekreacyjna, ogródek 
działkowy?
Właściciele nieruchomości, którzy wytwarzają od-
pady komunalne nieregularnie i sezonowo, jak jest 
to  w  przypadku użytkowników ogródków dział-
kowych i  działek rekreacyjnych, zobowiązani są 
do wypełnienia deklaracji nr 3 o wysokości opłaty 
za  gospodarowanie odpadami komunalnymi dla 
nieruchomości, na  której nie zamieszkują miesz-
kańcy, a  powstają odpady komunalne. W  okresie 
niezamieszkiwania na działce należy wpisać „zero” 
w punkcie dotyczącym wysokości miesięcznej opłaty. 
Deklarację należy złożyć do piątku, 31 maja 2013 r. 
w  Urzędzie m.st. Warszawy dla dzielnicy zgodnie 
z  położeniem działki. W  momencie zamieszkania 
na  działce należy niezwłocznie wypełnić ponow-

nie deklarację, deklarując sposób zbiórki odpadów 
(selektywnie lub nieselektywnie). W  przypadku 
ogrodów działkowych to  zarząd składa deklarację 
w imieniu poszczególnych właścicieli działek.
Co zrobić, gdy firma odbierająca odpady będzie 
źle wypełniać swoje obowiązki?
Wszelkie problemy dotyczące jakości usług firm od-
bierających odpady z  terenu miasta będzie można 
zgłaszać za pomocą infolinii Urzędu m.st. Warsza-
wy: 800 70 70 47. Tam każde zgłoszenie zostanie 
zarejestrowane i przekazane do odpowiedniego wy-
działu merytorycznego w celu wyjaśnienia sprawy.
Jak sobie radzić z takimi odpadami jak liście, 
skoszona trawa?
Bedą odbierane cztery razy w  roku, dwa razy 
na wiosnę i dwa razy podczas jesieni. Wywózka do-
datkowej ilości tych odpadów pozostaje w ramach 
indywidualnych rozliczeń z firmami zewnętrznymi. 
Czy w związku z odejściem od metody rozlicza-
nia na podstawie pojemników altanki mogą być 
ogólnodostępne?
Nie będzie potrzeby zamykania altan, ale też nie 
ma konieczności zmiany obecnie przyjętych rozwią-
zań i standardów.
Jak wygląda sprawa segregacji odpadów w bu-
dynkach ze zsypami?

Do  zsypu będzie można wrzucać jedynie odpady 
zmieszane, czyli wszystko to, czego nie można wy-
dzielić do worka z odpadami „segregowanymi su-
chymi” i worka ze „szkłem opakowaniowym”. 
Gdzie wyrzucać stare ubrania, bieliznę?
Zgodnie z Regulaminem utrzymania czystości i po-
rządku na  terenie miasta stołecznego Warszawy 
mieszkańcy i właściciele nieruchomości dostarczają 
odzież i tekstylia do punktów selektywnego zbiera-
nia odpadów komunalnych (z zachowaniem zasad 
w nich obowiązujących).
Co z odpadami remontowymi – kto je odbierze?
Odpady z  remontów nie są odpadami komu-
nalnymi. Zgodnie z  prawem należy je  zawieźć 
do  punktu selektywnego zbierania odpadów ko-
munalnych.
Co będzie, jeśli nie będę uiszczał nowej opłaty?
Opłata za gospodarowanie odpadami komunalny-
mi podlega rygorowi ordynacji podatkowej, tak jak 
podatek od  nieruchomości. Urząd w  sytuacjach, 
gdy dane zawarte w  deklaracji nie będą zgodne 
z  rzeczywistością lub gdy deklaracja nie wpłynie 
do  urzędu w  wymaganym terminie, wystawi eg-
zekucyjny tytuł wykonawczy, który jest podstawą 
do wszczęcia postępowania.
Co w przypadku nieruchomości o nieuregulo-
wanym stanie prawnym?
Jeśli dana nieruchomość nie ma  właściciela, 
bo na przykład toczy się postępowanie spadkowe, 
opłatę wnosi ta osoba, która w danej nieruchomo-
ści zamieszkuje lub wytwarza odpady komunalne. 

Kurier urZĘDOWY | CO, gDZIE, KIEDY

Kto pyta, wie więcej

Na pierwsze spotkanie informacyjne przyszło ponad 200 osób

fo
t.

 A
M



8   OD MARYSINA PO FALENICĘ

Mieszka w  Miedzeszynie, po  sąsiedz-
ku z  Lidlem, w  komunalnym domu. 
Ale 100 lat temu urodziła się w  Ze-
rzeniu, jako jedno z siedmiorga dzieci. 
„Po  drodze” był jeszcze Zakroczym, 
gdzie ojciec, zatrudniony w  policji, 
dostał pracę, Pomiechówek, Modlin, 
osiedle Wawer, gdzie po wojnie miesz-
kali rodzice i Anin, w którym z mężem 
i dziećmi przeżyła 35 lat, do czasu gdy 
właściciel nie załatwił im komunalnego 
mieszkania.
Wojna odcisnęła piętno na  rodzinie 
Heleny Wiśniewskiej. Najstarszego 
brata Niemcy rozstrzelali po torturach 
w  forcie w  Pomiechówku, pozostała 
po  nim stara fotografia w  wojskowym 
mundurze. Zginęli podczas okupacji 
dwaj następni bracia, ocalał tylko je-
den i dwie siostry bliźniaczki, młodsze 
od niej o sześć lat.
Z Zerzenia pamięta urodziny sióstr, Marty i Zofii. 
Obie żyją, mieszkają po rodzicach przy Klimontow-
skiej w osiedlu Wawer. Pani Helena ma dwoje dzie-
ci, Włodzimierza i Aleksandrę. Syn jest inżynierem 
po Politechnice Warszawskiej, specjalistą od budo-
wy samochodów, córka po skończeniu SGPiS pra-
cowała w „Ciechu”. Dzieci wyszły na ludzi, chociaż 
łatwo nie było. Po synu ma wnuka, po córce dwie 
wnuczki i prawnuczka.
Jubilatka pracę zawodową zaczęła po 1950 r. Naj-
pierw w Warszawskiej Fabryce Motocykli była fre-
zerką, obrabiała zapadki sprzęgła. Później, gdy 
WFM upadła, przeniesiono ją do  Państwowych 
Zakładów Optycznych, gdzie miała znacznie lżej-
szą pracę, w  białym fartuchu retuszowała wyroby 
wychodzące z  lakierni. Mąż był stolarzem budow-
lanym, ale własnej firmy nie prowadził. W  wieku 
60 lat przeszła na emeryturę.
Mieszka sama, korzysta z  opiekuńczej pomocy 
społecznej. Jest, jak to się mówi, „na chodzie”, ale 

sił coraz mniej, zwłaszcza że przeszła dwa zawały, 
w tym ten drugi był poważny, rozległy. Opiekunka, 
pani Marta, jest do jej dyspozycji dwa razy w tygo-
dniu po dwie godziny i trzy razy po trzy. Od chwili 
przekroczenia 100 lat życia ma nareszcie wysoką 
emeryturę. – Cóż z  tego, gdy jej większa część 
idzie „przelewem” do apteki – mówi jubilatka.
Budynek, w którym nasza stulatka mieszka, jest wie-
lolokalowy. Przyjemnym akcentem były odwiedziny 
dwóch mieszkających w nim rodzin w dniu jubile-
uszu i list gratulacyjny z podpisem premiera Tuska. 
A także wizyta burmistrz Wawra Jolanty Koczorow-
skiej, z wiązanką kwiatów, okolicznościowym listem 
i wawerskim albumem.
– 100 lat samo przychodzi kiedy człowiek się nie 
poddaje, nie martwi się, gdy nie potrzeba, gdy odpy-
cha od siebie złe rzeczy – twierdzi Helena Wiśniew-
ska. A  gdy już się osiągnie ten piękny wiek, tylko 
zdrowia potrzeba.

am

W  SP nr 218 w  Aninie odbyła się interesująca 
lekcja – z wykorzystaniem multimedialnej tablicy, 
jednej z  jedenastu, jakie dzielnica zakupiła dla 
wszystkich publicznych wawerskich podstawówek. 
Była na tej lekcji mowa o zgłoskach, ale nie tylko – 
także o ekologii. A  interaktywność gwarantowana 
przez taką tablicę uczyniła zajęcia bardzo atrak-
cyjnymi. Lekcji przyglądała się burmistrz Jolanta 
Koczorowska.
Wyjątkowość takich tablic polega na możliwości ich 
bezprzewodowej współpracy z  innymi urządzenia-
mi, takimi jak laptop czy tablet. Gwarantują większe 
zaangażowanie całej klasy w zajęcia. – Wykorzystu-
jąc tablicę interaktywną można w prosty i ciekawy 
sposób przedstawić całej klasie materiały multime-
dialne, a w dowolnej chwili zacząć nanosić na nich 

własne uwagi, adnotacje, rysunki. Stojąc bezpo-
średnio przy tablicy nauczyciel może prowadzić 
lekcję, obsługiwać komputer i  kontrolować pracę 
uczniów – mówi burmistrz Jolanta Koczorowska. – 
To znacznie ułatwia nauczycielom prowadzenie za-
jęć i zwiększa ich atrakcyjność dla uczniów – dodaje.
Technologia tablic umożliwia jednoczesną pracę 
na  niej dwóch uczniów, którą może kontrolować 
i nadzorować nauczyciel, wykorzystując do tego ta-
blet lub po prostu komputer. Pozwala też na jedno-
czesną pracę do 9 urządzeń jednocześnie na jednej 
stronie tablicy. Swobodną pracę uczniów na  tabli-
cach ułatwiają bezprzewodowe połączenia tablicy 
z  komputerem za  pomocą odbiornika radiowego. 
Wraz z tablicami szkoły otrzymały także projektory 
multimedialne i notebooki.

Kurier sZKOLNY | NA TAKICH lEKCJACH NIKT SIę NIE NUDZI

Multimedialne zajęcia w szkołach
W  Pabianicach za-
kończył się Turniej 
tenisowych nadziei 
Polskiego Związku 
Tenisowego – Halowy 
Supermasters PZT 
2013. Do  rywalizacji 
zostało zaproszonych 
po  sześć najlepszych 
w  Polsce tenisistek 
i  tenisistów urodzo-
nych w  latach 1999, 
2000 i 2001.
Wśród chłopców naj-
lepszy okazał się To-
masz Dudek (TKKF 
„Falenica”), który 
w  czterech pojedyn-
kach nie stracił seta, a  swą dominację w  roczniku 
podkreślił dwukrotnie wygrywając z  nr 2 turnieju 
Danielem Michalskim (KT Legia Warszawa) 6:3, 
6:4. Warto dodać, że jest to już trzeci pod rząd wy-
grany przez Tomka Supermasters PZT!

Kurier sPOrTOWY | TENIS

Tomek 
nie do pobicia

Prezydent m.st. Warszawy informuje, że na  tabli-
cy ogłoszeń w  siedzibie Urzędu Dzielnicy Wawer 
Miasta Stołecznego Warszawy przy ul.  Żegańskiej 
1 oraz na  stronie internetowej miasta stołecznego 
Warszawy www.um.warszawa.pl zostało podane 
do  publicznej wiadomości ogłoszenie o  organi-
zowanym II przetargu ustnym nieograniczonym 
na sprzedaż części nieruchomości gruntowej zabu-
dowanej, stanowiącej własność miasta stołecznego 
Warszawy, położonej w Warszawie w dzielnicy Wa-
wer przy ul. Planetowej 24, uregulowanej w księdze 
wieczystej KW nr WA6M/00300390/2, oznaczo-
nej w  ewidencji gruntów jako działka ewidencyjna 
nr 19/1 w obrębie 3-12-24 o powierzchni 1711 m2.
II przetarg odbędzie się 12 czerwca 2013 r. 
o  godz.  11 w  siedzibie Urzędu Dzielnicy Wawer 
Miasta Stołecznego Warszawy przy ul.  Żegań-
skiej 1, sala nr 112.
Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy informu-
je, że zgodnie z zarządzeniem nr 3969/2013 z dnia 
6 marca 2013 r. została przeznaczona do sprzedaży 
w drodze przetargu ustnego nieograniczonego część 
nieruchomości gruntowej zabudowanej, położonej 
w  Warszawie w  dzielnicy Wawer przy ul.  Trawia-
stej 36, oznaczonej jako działka ewidencyjna nr 5/2 
o  pow. 2470 m2 w  obrębie 3-11-13, uregulowanej
w  KW nr WA6M/00485415/4, stanowiącej wła-
sność m. st. Warszawy.
Dodatkowe informacje o  w/w  nieruchomościach 
można uzyskać w  Wydziale Gospodarki Nieru-
chomościami dla Dzielnicy Wawer przy ul. Żegań-
skiej  1, pok. nr 129, I  piętro, tel. (22)  443 70 04 
od poniedziałku do piątku w godz. 8 – 16.

Kurier urZĘDOWY

Przetargi

Kurier sĄsieDZKi | 100 lAT MIESZKANKI MIEDZESZYNA, HElENY WIśNIEWSKIEJ

Z Wawra do Wawra – zatoczone koło
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Burmistrz Jolanta Koczorowska nie kryła, że jest pod wrażeniem 
żywotności pani Heleny



OD MARYSINA PO FALENICĘ   9  

W  końcu marca ruszyły dwie ważne inwestycje 
drogowe w  Wawrze: budowa długo oczekiwanego 
ronda po zachodniej stronie przejaz-
du kolejowego w  Falenicy, u  zbiegu 
ul.  Patriotów, Młodej i  Bysławskiej 
oraz I  odcinka ul.  Panny Wodnej 
od ul. Zasadowej w kierunku Traktu 
Lubelskiego. W  tym też czasie wy-
łoniono w  przetargu firmę Drogmar 
z Góraszki, która wykona nawierzch-
nię ul.  Hafciarskiej w  Międzylesiu, 
po ułożeniu wzdłuż niej sieci kanali-
zacyjnej.
Ta  pierwsza inwestycja, realizowa-
na kosztem 1,08  mln zł znacząco 
wpłynie na  poprawę bezpieczeństwa 
w  ciągle rosnącym ruchu drogowym 
z  południa na  północ i  z  powrotem 
na  zachodniej nitce ul.  Patriotów 
i  na  falenickim przejeździe kolejo-
wym. Jej zakończenie zaplanowano 
na sierpień. Druga – jest początkiem 
utworzenia kolejnego potrzebnego 
połączenia drogowego ze wschodniej 
części Wawra z zachodnią, co odciąży 
ul.  Zwoleńską, zwłaszcza w  kontek-
ście utrudnień w czasie budowy tune-
lu pod przejazdem PKP w Międzyle-

siu. Trzecia – cywilizuje tę część Międzylesia, przez 
którą Hafciarska, dotąd nieutwardzona, przebiega.

Na podstawie art.11f ust. 3 i ust. 4 ustawy z dnia 
10  kwietnia 2003r. o  szczególnych zasadach przy-
gotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg pu-
blicznych (Dz.U z 2008r. Nr 193, poz. 1194, ze zm.) 
oraz art. 49 ustawy z  dnia 14 czerwca 1960  r. 
– Kodeks postępowania administracyjnego (Dz.U. 
z 2000 r. Nr 98 poz. 1071 ze zm.) prezydent m.st. 
Warszawy zawiadamia że:
W Wydziale Architektury i Budownictwa dla Dziel-
nicy Wawer Urzędu m.st. Warszawy została wydana 
decyzja nr 219/2013 z dnia 12.04.2013 r. o zezwo-
leniu na  realizację inwestycji drogowej polegają-
cej na  budowie ulicy Nowozabielskiej na  odcinku 
od ulicy Stoczniowców do ulicy Kadetów w Warsza-
wie z wyłączeniem skrzyżowania z ul. Kadetów wraz 
z budową odwodnienia, budową oświetlenia i prze-
budową linii energetycznej SN i NN na działkach: 
ewid nr 9/1; 10/15 i 10/16 (wydzielonych z działki 
nr 10/3); 10/2; 10/1; 12/1; 10/17 i  10/18 (wydzie-
lonych z  działki nr 10/10); 11/1, 62/1, 40/4, 40/6, 
40/8, 41/1, 57/4, 57/6, 11/2 z obrębu 3-13-06; ewid. 
nr 12/1, 13/1,22/1, 25/1, 23/1, 24/1, 96/1, 28/8, 27/1, 
30/3, 102/1, 103/1, 32/5, 31/1, 35/2, 34/2, 41/16, 
41/18, 45/2, 49/2, 136/1, 104/2, 125/1, 125/3, 55/6, 
55/4, 58/2, 61/7, 64/2, 66/2, 114/2, 69/8, 69/16, 
71/13, 70/2, 71/2, 72/2, 73/2, 74/2, 94/1, 95/1, 
76/1, 77/3, 81/4, 81/6, 78/1, 82/4, 83/1, 84/4, 81/10, 
86/15, 86/16, 69/11 z  obrębu 3-13-08 położonych 
w Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy.

Oraz że: w  Wydziale Architektury i  Budownictwa 
Urzędu m.st. Warszawy Dzielnicy Wawer została 
wydana decyzja Nr 220/2013 z  dnia 12.04.2013  r. 
o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej pole-
gającej na budowie skrzyżowania ulic: Panny Wod-
nej, Skalicowej i Trakt Lubelski w zakresie branży: 
drogowej, teletechnicznej, energetycznej i  sanitar-
nej, na działkach o nr ew.: 2/1, 3/2, 4/1, 7/16, 7/18, 
7/20, 8/4, 9/1 oraz 7/2 w obrębie 3-13-52; na dział-
kach o nr ew.: 28/6, 30/1, 185/2 w obrębie 3-13-53; 
na działkach o nr ew.: 1/13 i 35/3 w obrębie 3-13-
57 położonych w Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy 
– powstałych z podziału działek nr ew.: 2, 3, 4, 7/1, 
7/6, 7/7, 8/1 i 9 z obrębu 3-13-52; z podziału działek 
nr ew.: 28/2, 30, 185 z obrębu 3-13-53 oraz z po-
działu działek nr ew.: 1/7 i 35/1 z obrębu 3-13-57 
położonych w Dzielnicy Wawer m.st. Warszawy.
W/w decyzjom nadano rygor natychmiastowej wy-
konalności ze względu na ważny interes społeczny 
i gospodarczy.
Strony postępowania mogą zapoznać się z  treścią 
decyzji w Wydziale Architektury i Budownictwa dla 
Dzielnicy Wawer Urzędu m.st. Warszawy z siedzibą 
przy ul. Żegańskiej 1 w Warszawie, II piętro, pok. 
213, w  godzinach przyjęć interesantów tj. w  po-
niedziałek od  godz.  12 do  godz.  16 oraz w  środę 
od godz. 10 do godz. 14. Pierwszą sprawę prowadzi 
Jerzy Bagiński, a drugą Małgorzata Kalbarczyk.
Zgodnie z art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. 
Kodeks postępowania administracyjnego (Dz.U. 
2000 r. Nr 98, poz. 1071 z późn. zm.) w przypadku 
zawiadomienia stron przez obwieszczenie, doręcze-
nie uważa się za  dokonane po  upływie czternastu 
dni od dnia publicznego ogłoszenia. 

Kurier iNWesTYCYJNY | RONDO, Ul. PANNY WODNEJ, Ul. HAFCIARSKA

Ruch na budowach drogowych

Kurier urZĘDOWY

Obwieszczenia
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Początek prac przy ul. Panny Wodnej

Rondo w Falenicy
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10 kwietnia br., w trzecią rocznicę katastrofy smo-
leńskiej, wiceburmistrz Wawra Przemysław Zabo-
klicki i  dyrektor Biura Wojewody Mazowieckiego 
Jagoda Miszewska w asyście strażników miejskich 
złożyli na cmentarzu przy ul. Korkowej w Marysi-
nie Wawerskim wieniec na grobie Edwarda Duch-
nowskiego.
Edward Duchnowski w wieku 10 lat został wywie-
ziony na  Sybir, do  Kraju Ałtajskiego. Po  sześciu 
latach wrócił do Polski. W latach 80. zaczął dzia-
łać w Związku Sybiraków, zaangażował się w usta-
nowienie Krzyża Zesłańców Sybiru. Jako sekretarz 
generalny tej organizacji znalazł się w składzie de-
legacji lecącej do Katynia.
Jego zdjęcie znajduje się w gablocie przed cmen-
tarną kaplicą, wśród fotografii pozostałych ofiar 
katastrofy samolotowej 10 kwietnia 2010 r., z  in-
formacją o dokładnym miejscu pochówku.

Kwartet Walasek oraz Fundacja Wspierania Kultu-
ry „Warszawscy Wirtuozi” zapraszają na  spektakl 
słowno-muzyczny uświetniający obchody 222 rocz-
nicy uchwalenia Konstytucji 3 Maja. 

Wystąpią znakomici artyści, filharmonicy: Dorota 
Późniecka – sopran, Dorota Lachowicz – mezzoso-
pran, Krzysztof Kur – tenor, Ryszard Cieśla – bary-
ton, Andrzej Ferenc – aktor, rodzinny kwartet Wa-
lasek – wywodzący się z dzielnicy Wawer i aktywnie 
tutaj działający oraz Grzegorz Gorczyca – fortepian. 

Koncert odbędzie się 5 maja o godz. 19 w kościele 
Matki Bożej Dobrej Rady w Miedzeszynie, ul. Sza-
firowa 58. Wstęp wolny.

Kurier rOCZNiCOWY

Kurier KuLTurALNY | KONCERT

Oddanie hołdu
ofierze katastrofy
smoleńskiej

Witaj majowa 
jutrzenko
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Tylko jednemu tematowi poświęcono, na  wniosek 
grupy radnych, posiedzenie Rady Dzielnicy Wawer 
9 kwietnia: sprawie proponowanych zmian komu-
nikacyjnych przez Zarząd Transportu Miejskiego 
w odpowiedzi na cięcia budżetowe w tym roku.
Na  miejską komunikację miasto przeznaczyło 
w  tym roku o 190 mln zł mniej, a  to oznacza ob-
cięcie wydatków o  10 proc. – W  ślad za  tym pro-
ponujemy likwidację niektórych linii, zmniejszenie 
częstotliwości kursów lub skrócenie tras, a  żeby 
było sprawiedliwie, w miare równomiernie w całym 
mieście – przekonywali wawerskich radnych przed-
stawiciele ZTM.
Dla Wawra oznaczałoby to  skrócenie trasy linii 
521  do  Ronda Wiatraczna, na  którym już i  tak 
od pewnego czasu kończą bieg autobusy kursujące 
poza szczytami komunikacyjnymi oraz zmianę trasy 
linii 115 od Marysina Wawerskiego.
– Ani jedna, ani druga propozycja nie podoba się 
mieszkańcom – przekonywali radni i przytaczali ar-
gumenty za utrzymaniem status quo.
Jak zauważyła burmistrz Jolanta Koczorowska, 
w większości stolic Europy linie komunikacyjne są 
niezmienne. Nawet po  50 latach można być pew-
nym, że one nadal istnieją.
To fakt, ulegają jedynie wydłużaniu w miarę rozra-
stania się metropolii.
ZTM argumentuje, że autobusy 521 mają trasę po-
krywającą się z  linią kolejową obsługiwaną przez 
SKM i Koleje Mazowieckie i dlatego nie ma sensu 
jej utrzymywać od Ronda Wiatraczna po Szczęśli-
wice na Ochocie.
Na  tym przykładzie widać niekonsekwencję, gdyż 
521 właśnie na  terenie Wawra jeździ obok torów. 
Poza tym jest to najstarsza linia autobusowa, zastą-
piła tylko nazwę pospiesznej linii C i ludzie są od lat 
do niej przyzwyczajeni.
Zdaniem Leszka Baraniewskiego, niepełnosprawni 
i  matki z  wózkami dla dzieci, którzy będą chcieli 
dojechać do Śródmieścia, nie przesiądą się do po-
ciągów z prozaicznej przyczyny: nie na wszystkich 
wawerskich stacjach są podjazdy. A jeśli by wybra-
li skróconą trasę 521, to przy Rondzie Wiatraczna 

musieliby pokonać skomplikowane i niebezpieczne 
dojście do  tramwaju czy innej linii autobusowej. 
Ponadto taka podróż, z przesiadką, oznacza dwu-
krotnie wiekszy koszt przejazdu. – A przecież nie tak 
dawno znacznie podwyższono ceny biletów. Teraz 
miasto zamierza uderzyć nas po kieszeni drugi raz – 
denerwowali się mówcy.

Zdaniem Jerzego Deberta, polityka komunikacyjna 
miasta jest niekonsekwentna. – Najpierw zachęca się 
zmotoryzowanych, aby zostawiali samochody na par-
kingach typu P&R i do przesiadania się do miejskiej 
komunikacji, a teraz się tę komunikację ogranicza.
Można odnieść wrażenie, czego zresztą przedstawi-
ciele ZTM nie ukrywali, że o proponowanych zmia-
nach decydowały tylko pieniądze i pomiary strumie-
ni podróży. – Zmuszanie mieszkańców wawerskich 
osiedli do korzystania w większym stopniu z pocią-
gów oznacza dla nich – uświadamiała analitykom 
z ZTM Hanna Chodecka – wydłużenie trasy i czasu 
dojścia do  stacji kolejowych, gdyż są one bardziej 
oddalone od siebie niż przystanki autobusowe.
ZTM uważa, że w  jednym korytarzu transporto-
wym nie powinno być kilku różnych trakcji. Rzecz 
jednak w  tym, że Wawer ze  swoim położeniem 
ma zaledwie dwa takie korytarze: jeden z południa 
na północ w ciągu ul. Patriotów, a dalej Płowiecką 
przez Rondo Marsa i peryferyjny, bo zbierający ruch 

jednostronnie – Wał Miedzeszyński. Przy czym Wał 
Miedzeszyński żadną alternatywą dla Patriotów być 
nie może.
Gdyby skrócono trasę autobusu 521, trzeba by zwięk-
szyć tabor tramwajowy. ZTM twierdzi, że i bez tego 
tramwaje wchłoną dotychczasowych pasażerów 521, 
w  co  trudno uwierzyć. Wystarczy popatrzeć na  to, 
co  się dzieje, zwłaszcza w  godzinach szczytowych. 
Pociągi są przepełnione, autobusy 521 – także.
– Gdyby 521 była linią niewykorzystaną w stopniu, 
w jakim stara się to wykazać ZTM, przez Wawer nie 
kursowałyby prywatne linie autobusowe – podkre-
ślano. Dodając, że w  lukę, jaką proponuje ZTM, 
z ochotą wskoczą prywatni przewoźnicy.
W  przypadku linii autobusowej 521 radni byliby 
skłonni przystać na  skrócenie jej trasy z  Falenicy 
do centrum miasta.
Także  zmiany proponowane w  stosunku do  auto-
busu 115 nie zostały w  Wawrze dobrze przyjęte. 
ZTM proponuje, aby od  Marysina Wawerskiego 
linia ta  zastąpiła dotychczasową 215, docierającą 
do Rembertowa. Argumentując, że obecny przebieg 
115 na Pragę Południe przez teren budowy nowej 
ul. Marsa powoduje dużą niepunktualność kursów.
Analitycy ZTM nie wzięli pod uwagę, co im na po-
siedzeniu rady Dzielnicy Wawer wytknięto, że 
mieszkańcy Wawra nie mają na ogół żadnych inte-
resów w Rembertowe. A przede wszystkim, że jest 
to linia, którą mieszkańcy wawerskich osiedli mogą 
dojechać na bazar Szembeka, do ZUS na Podskar-
bińską, do Urzędu Skarbowego przy Mycielskiego, 
do  Dworca Wschodniego, a  więc tam, gdzie mają 
swoje żywotne potrzeby.
Jednym słowem, radni Wawra opowiedzieli się 
za  utrzymaniem dotychczasowego przebiegu au-
tobusu 115, wychodząc z założenia, że lepiej mieć 
choćby i opóźniony permanentnie środek lokomo-
cji, niż wcale.
Czy ich głos zostanie uwzględniony? Może podzie-
lić los negatywnej opinii w sprawie wysokości sta-
wek opłat za odbiór odpadów komunalnych z do-
mów jednorodzinnych.

Andrzej Murat

Po dwóch dniach przesłuchań dziewięciu zespołów 
teatralnych gimnazjalnych i  licealnych ogłoszo-
ne zostały wyniki IV Grochowskich Spotkań Te-
atralnych „Na  rogatkach”, organizowanych przez 
LXXII  Liceum Ogólnokształcące im. gen. Jakuba 
Jasińskiego na Pradze Południe.
Grand Prix – nagrodę przyznawaną przez profesjo-
nalne jury (drugą nagrodę główną przyznaje jury 
młodzieżowe) zdobyła Grupa Teatralna Assunta, 
złożona z uczniów Gimnazjum nr 104 w Radości, 
a  pracująca podczas zajęć pozalekcyjnych pod 
okiem i z inspiracji Moniki Rokickiej – Kolińskiej.
Na  deskach tego przeglądu wystawiła spektakl pt. 
„Powroty”. Jak podkreślili organizatorzy i  jurorzy, 

w  tym Tomasz Marzecki, głównie aktor głosowy, 
reżyser dubbingu, po raz pierwszy Grand Prix tych 
spotkań zdobył zespół gimnazjalny.
Assunta jest grupą teatralną prowadzoną już 13  rok 
przez Monikę Rokicką – Kolińską. Przez Assuntę prze-
winęło się już ponad 250 uczniów, którzy zagrali wiele 
razy. Grupa ta była już nagrodzona w Grochowskich 
Spotkaniach Teatralnych wcześniej. Otrzymała I na-
grodę przyznawaną przez jury młodzieżowe. Jeden 
z  jej spektakli, pt. „Jestem”, był nagradzany pięcio-
krotnie. Podczas V Przeglądu Teatrów Gimnazjalnych 
„Smok wawerski” za przedstawienie „Niektórzy lubią 
poezję”, zainspirowane wierszami Wisławy Szymbor-
skiej, zdobyła I miejsce. am

Kurier KOMuNiKACYJNY | ZAPOWIEDź SKRóCENIA TRASY AUTOBUSU 521 I ZMIANY 115 NIE PODOBA SIę RADNYM

Kurier KuLTurALNY | IV gROCHOWSKIE SPOTKANIA TEATRAlNE „NA ROgATKACH”

Dotkliwe cięcie po liniach

Grand Prix dla Assunty

Przedstawicielki zespołu z Grand Prix
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Sala gimnastyczna dawnego gimnazjum w Między-
lesiu – wypełniona po brzegi. Przed rozwieszonymi 
rysunkami – tłumy. Długa lista obecności i druga – 
na której zapisywano się do głosu. Dziesiątki pobra-
nych druków do napisania wniosków i uwag.
Południowa Obwodnica Warszawy, o symbolu S2, 
będzie przebiegała przez trzy stołeczne dzielnice: 
Ursynów, Wilanów i  Wawer. Jej 
początek to  węzeł drogowy przy 
ul. Puławskiej, a  koniec w gminie 
Wiązowna, gdzie połączy się z ist-
niejącą drogą krajowa oznaczona 
numerem 17. Będzie trasą ekspre-
sową tworzącą obwodnicę War-
szawy, umożliwiającą dostanie 
się (lub zjazd) na  autostradę A-2 
w węźle „Konotopa”.
Od  węzła „Puławska” do  węzła 
„Lubelska” będzie miała prawie 
19 km, z  czego 9 km przypada 
na  przebieg w  dzielnicy Wa-
wer. Ma  się składać z  dwóch jezdni po  trzy pasy 
ruchu o  szerokości 3,5 m (na moście przez Wisłę 
i na estakadach nad terenami zalewowymi, o łącz-
nej długości kilometra, pasów w każdym kierunku 
będzie po  cztery), z  bocznych dróg, tak zwanych 
serwisowych, po 2,5 m szerokości, ścieżki rowero-
wej i z pięciu węzłów drogowych pośrednich, przy 
ulicach: Przyczółkowa, Wał Miedzeszyński i Patrio-
tów oraz dwóch na terenie Ursynowa. W przyszło-
ści kolejny może powstanie także przy ul. Czernia-
kowskiej. Owe węzły to  jedyne miejsca, w których 
można będzie włączyć się do ruchu na obwodnicy 
lub z niej zjechać. Przez Ursynów S2 pobiegnie tu-
nelem.
Ponieważ już kilkadziesiąt lat temu przewidywano 
konieczność rozbudowy układu komunikacyjnego 
na  terenie Warszawy, zarezerwowano odpowiedni 
korytarz. Dzięki temu obszar ten nie został zabu-
dowany. Do wyburzenia będzie tylko 58 budynków 
mieszkalnych i  gospodarczych. W  przypadku po-
dobnych inwestycji, dla których terenów nie rezer-
wowano, wyburzeń bywa znacznie więcej.

Na terenie Wawra S2 przejdzie w pobliżu ul. Ogór-
kowej. Na  obszarze Mazowieckiego Parku Kra-
jobrazowego, tak jak na  terenach przywiślań-
skich, stanie na palach, aby nie niszczyć przyrody 
i  umożliwić migrację zwierząt leśnych. Estakada 
w MPK będzie miała wysokość od dwóch do 10 m. 
W pobliżu ul. Arniki S2 zostanie puszczona tune-

lem pod torami kolejowymi, natomiast ulice Mo-
zaikowa oraz Izbicka pobiegną nad obwodnicą 
bezkolizyjnie górą.
Sąsiadujące z  POW tereny zostaną uchronione 
przed nadmiernym hałasem ekranami głuszącymi, 
ich rodzaj oraz wysokość nie są jeszcze przesądzone 
gdyż po  ostatniej zmianie przepisów na  ich temat 

potrzebne są nowe analizy. Wiadomo jedynie, że 
staną wzdłuż głównych jezdni obwodnicy, w  wę-
złach drogowych i drogach serwisowych – obsługu-
jących najbliższe sąsiedztwo trasy szybkiego ruchu 
(dopuszczalna maksymalna prędkość to 80 km/h).
Mieszkańcom Wawra, tak jak wcześniej mieszkań-
com Wilanowa, przedstawiono koncepcję progra-
mową Południowej Obwodnicy Warszawy, przygo-
towaną przez konsorcjum trzech firm projektowych: 
Arcadis, Mosty Katowice i DHV.
Jak poinformował mieszkańców przedstawiciel 
kierownictwa inwestora, Generalna Dyrekcja Dróg 
Krajowych i Autostrad od roku posiada prawomoc-
ną decyzję o  środowiskowych uwarunkowaniach, 

bez której nie można by  było rozpocząć budowy. 
Koncepcja programowa S2 po społecznych konsul-
tacjach stanie się podstawą do wykonania projektu 
technicznego. Aby nie przedłużać czasu, postano-
wiono ogłosić przetarg, w którym wyłoniona zosta-
nie firma, lub konsorcjum, która będzie projektować 
i  budować. Najwcześniejszy realny termin rozpo-
częcia tej inwestycji to rok 2016.
Gdy wojewoda wyda zgodę na jej realizację, grunty 
przez które pobiegnie S2 automatycznie staną się 
własnością Skarbu Państwa. Dotychczasowi ich 
posiadacze „z  urzędu” otrzymają odszkodowania, 
których wartość ustalą rzeczoznawcy.
Pas w  liniach rozgraniczenia drogi w  przypadku 
S2 będzie miał, nie licząc węzłów, szerokość od 80 
do 120 m. Jest pewne, że poza tym obszarem po-
wstaną tzw. resztówki – fragmenty działek zbyt ma-
łych do wykorzystania przez właścicieli, nieforemne, 
z brakiem dojazdu itp. Inwestor będzie je wykupy-
wał, zawierając z ich posiadaczami notarialne umo-
wy cywilnoprawne.

Andrzej Murat
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ZAłOżENIA TECHNICZNE PRZYSZłEgO FRAgMENTU OBWODNICY WARSZAWY

Duże zainteresowanie trasą S2
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Magdalena Harazińska, uczennica Szkoły Podsta-
wowej nr 218 w  Aninie, została w  Szczyrku Mi-
strzynią Polski Młodzików do  lat 10 na  rok 2013. 
Reprezentowała KMKSz Victoria Kielce. Nie było 
to  bynajmniej łatwe zwycięstwo. W  turnieju tym 
zdobyła 7,5 pkt, o pół punktu pokonując Zofię Szulc 
z UMKSz Jaćwież Suwałki i o tyle samo Aleksandrę 
Czarnecką z  UKS SP3 Bogatynia. Nie są to  jedy-
ne sukcesy Magdy. Ma ich na swoim koncie więcej. 
W ub. r. wygrała Mistrzostwa Mazowsza Juniorów 
w  szachach szybkich oraz Warszawską Olimpiadę 
Młodzieży w szachach klasycznych.

Mieszkanka naszej dzielnicy, Anna Więcek, repre-
zentująca SGGW, wywalczyła w  Lesznie w  Halo-
wych Akademickich Mistrzostwach Polski w  sko-
kach przez przeszkody złoty medal. Startowała 
na  gniadej klaczy Alsagana w  konkurencji profe-
sjonalistów. Zawodnicy mieli do  pokonania prze-
szkody o wysokości 125 i 130 cm, ustawione na dy-
stansie 390 i 350 m. Nasza zawodniczka pojechała 
w obu nawrotach bez punktów karnych i osiągnęła 
najlepsze czasy w  15- osobowej stawce. Pokonała 
reprezentantkę PW Katarzynę Roszkowską i UAM 
w Poznaniu Zofię Dziewolską.

Sukcesem zakończyły się rozgrywki XLVI Warszaw-
skiej Olimpiady Młodzieży w  mini-piłce siatkowej 
chłopców. 
Mistrzowie Wawra, reprezentacja PSP nr 92, zdo-
była brązowy medal. Drużyna grała w  składzie: 
Bartosz Kreft, Tomasz Dudek, Jan Goliński, Jakub 
Bąkowski, Natan Gloeh, Paweł Polkowski, Maciej 
Galiński, Michał Kuman, Piotr Ostrowski, Tomasz 
Syta, Maciej Kowalski, Łukasz Falkowski oraz Jan 
Kiczmachowski pod opieką Krzysztofa Ptasińskie-
go i uległa tylko dwóm zespołom, trenującym siat-
kówkę w klubach sportowych.

Kurier sPOrTOWY | SZACHY Kurier sPOrTOWY | HIPPIKA Kurier sPOrTOWY | Z PSP NR 92

Mistrzowska Magda Akademickie złoto Brązowi siatkarze

Na przedstawionych rysunkach sprawdzano przebieg trasy 
w stosunku do posiadanych działek i domów

Przebieg trasy S2 od Mokotowa po gminę Wiązowna
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W Wawrze powołany został Społeczny Zespół Pro-
gramowy „Wawer – kierunek kultura”. Jak podkre-
ślił zastępca burmistrza Przemysław Zaboklicki, jest 
to kolejny bardzo ważny krok w kierunku tworzenia 
w Wawrze przemian kulturowych, opartych o szero-
kie konsultacje z mieszkańcami.
Odbyły się one w  2012 w  formie badań ankieto-
wych, warsztatów i  rozmów z  zainteresowanymi 
problematyką kulturalną. Na ich podstawie powstał 
bogaty materiał do wykorzystania.
Zaproszenie do  pracy w  zespole przyjęło kilkana-
ście osób, które są żywo zainteresowane rozwojem 
kultury, które posiadają dorobek artystyczny, orga-
nizacyjny bądź publicystyczny. Podczas tego inau-
guracyjnego spotkania przyjęto regulamin działania 
zespołu i powołano trzy grupy zadaniowe: do spraw 
komunikacji i promocji, programową i zarządzania 
infrastrukturą kultury.
Przewodniczącym zespołu wybrano Jarosława 
Rosińskiego, dziennikarza muzycznego Radia dla 
Ciebie, od  wielu lat służącego pomocą organiza-

cjom pozarządowym w Wawrze, takim 
jak Falenickie Towarzystwo Kulturalne 
czy Towarzystwo Przyjaciół Dzieci. 
Wiceprzewodniczącą została Barbara 
Mildner, od niedawna prezes Oddziału 
Anin Towarzystwa Przyjaciół Warsza-
wy, związana z zespołem redagującym 
niecodziennik „Między Nami Aninia-
ninami”.
Ponadto w skład Społecznego Zespołu 
Programowego „Wawer – kierunek kul-
tura” weszli: Aleksandra Jankowska, dyrektor Klubu 
Kultury Falenica, Elżbieta Dzikowska, podróżnicz-
ka, dziennikarka, Mirosław Perzyński, instruktor 
w Klubie Kultury Anin, Wojciech Walasek, muzyk, 
twórca słynnego kwartetu smyczkowego, Marcin 
Dumieński ze  Stowarzyszenia Inicjatywa Młodzi 
Razem, Małgorzata Gutowska – Adamczyk, pisar-
ka, Dorota Choińska, dziennikarka z „Wiadomości 
Sąsiedzkich”, Ewa Jaskólska, właścicielka Kinoka-
wiarni „Stacja Falenica”, Joanna Janisz, zajmująca 

się promocją książek, Teresa Szymczak, redaktor 
„Między Nami Aninianinami” i Dorota Chwedoro-
wicz, aktorka, plastyczka, scenografka, wiceprezes 
Stowarzyszenia Międzynarodowych Inicjatyw Arty-
stycznych EduTeArt.
Prace zespołu będą zmierzać do  sprecyzowania 
kierunków zmian na kulturalnej mapie Wawra i jak 
najlepszego wykorzystania powstałej w Międzylesiu 
przy ul. Żegańskiej 1a Wawerskiej Strefy Kultury.
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Klub Kultury Aleksandrów,  
ul. Samorządowa 10, tel. 612-63-85
6 maja, godz. 16 – „Praga – Złote miasto nad 
Wełtawą”, spotkanie z  podróżnikiem Krzysztofem 
Dworczykiem.
11 maja, godz. 17 – „Bliskie spotkania kina z książ-
ką”, aleksandrowskie projekcje filmowe. Prowadze-
nie Joanny Janisz.
17 maja, godz. 17.30 – rozstrzygnięcie Konkursu 
Plastycznego na ilustrację do bajki „Śpiąca Królew-
na” i inscenizacja bajki w wykonaniu grupy teatralnej 
„Balladynki” pod kierunkiem pani Katarzyny Goik.
24 maja, godz. 17 – „Naszym Kochanym Ma-
mom”, koncert z  okazji Dnia Matki w  wykonaniu 
dzieci z  sekcji muzyczno-wokalnej, prowadzonej 
przez Ewę Jarzymowską-Kałudow.
26 maja godz. 13 – spektakl dla dzieci „O tym, jak 
wesołe słonko leśny kwartet pogodziło”. Wstęp 5 zł.
Klub Kultury Anin,  
ul. V Poprzeczna 13, tel. 815 41 40
11 maja, godz. 18 – spotkanie autorskie z p. Juri-
jem Łuščańskim – wieloletnim pracownikiem łużyc-
kiej organizacji będącej związkiem wielu organizacji 
społeczno-kulturalnych „Domowina”, działaczem 
na polu kultury i poetą.
12 maja, godz. 15 – bajka dla dzieci pt. „Kot w bu-
tach” w wykonaniu teatru Art-Re z Krakowa.
17 maja, godz. 11.40 – 12.40 – „Strefa zimna – 
arktyczne pustynie lodu i tundry”. Spotkanie z lite-
ratem i podróżnikiem Krzysztofem Dworczykiem.
19 maja, godz. 14 – otwarcie wystawy „Twój ślad” 
(pastele i  akwarele) Janiny Zdanowicz z  okazji 
90-lecia jej urodzin.
25 maja, godz. 18 – impreza z cyklu „Ludzie Waw-
ra”, zorganizowana przez Towarzystwo Przyjaciół 
Warszawy – Oddział Anin i Klub Kultury „Anin”.

31 maja, godz. 12.40 – 13.40 – „Strefa zimna – 
arktyczne pustynie lodu i tundry”. Spotkanie z lite-
ratem i  podróżnikiem Krzysztofem Dworczykiem. 
Podczas spotkania prelekcja i film autora.
Klub Kultury Radość, 
ul. Planetowa 36, tel. 615-73-28
11 maja, godz. 17 – grillowanie i śpiewanie, wie-
czorek rekreacyjny dla dorosłych.
18 maja, godz. 15 – „Złota rybka”, przedstawienie 
dla dzieci w wykonaniu aktorów teatru „Narwal”.
24 maja, godz. 13 – „Mama, Tata i Ja”, impreza 
okolicznościowa. Wspólna zabawa z rodzicami.
25 maja – Święto Radości, działania animacyjne 
z  okazji Europejskiego Dnia Sąsiada na  terenie 
Ogrodu Jordanowskiego ul. Izbicka 3.
Klub Kultury Marysin,  
ul. Korkowa 96, tel. 812-01-37
?? maja, godz. 15 – impreza plenerowa pt. „Pla-
styczny Marysin”. W programie zabawy plastyczne 
na podstawie utworów J. Tuwima.
11 maja, godz. 12 – koncert dziecięcego zespołu 
„Fasolinki”.
17 maja, godz. 18 – wystawa obrazów Barbary 
Czarnogórskiej.
18 maja, godz. 16 – koncert majowy dla mieszkań-
ców, na wspólne śpiewanie zaprasza grupa wokalna 
Uniwersytetu III Wieku oraz Orkiestra Harcerzy 
Seniorów.
23 maja, godz. 15 – „Akademia maluszka” za-
prasza na wystawę prac powstałych podczas zajęć 
w tym półroczu.
24 maja, godz. 17 – „Mama i  ja”, występy dzieci 
z sekcji baletowej.
24 maja, godz. 16 – sekcja „Apla-uz” zaprasza na 
warsztaty artystyczne pt. „Maskotka”. Uczestnicy wy-
konają lalki, maskotki, przytulanki na Dzień Dziecka.

25 maja, godz. 16 – kabaret z programem „Para 
nie do pary”.
Klub Kultury „ZASTÓW”,  
ul. Lucerny 13, tel.815 67 63
6 maja, godz. 10 – zapisy do sekcji „Skrzaty” i „Pla-
stusie” (dla dzieci w wieku 3-4 lata) na rok 2013/2014.
26 maja, godz. 12 – „Tajemniczy ogród”, gala 
z  okazji Dnia Mamy, Taty i  Dziecka. W  „Tajem-
niczym ogrodzie” ogłaszamy konkurs rodzinny 
na  kompozycję kwiatową. Zgłoszenia udziału 
do 17 maja klub@kkzastow.com, tel. 22 815 67 63.

Oferta kulturalna
Biblioteki Wawerskiej
8 maja – Dzień Bibliotekarza i Bibliotek, promocja 
książki i popularyzacja czytelnictwa we wszystkich 
filiach biblioteki.
11 maja, godz. 11 – przejazd rowerowy biblio-
tekarzy, czytelników i  miłośników książek. Start 
z  ul.  Trawiastej 10. Gra terenowa – uczestnicy 
od połowy kwietnia mogą zgłaszać się do placówek 
bibliotek Wawra i Wesołej po pieczątki (każda filia 
ma inną). Osoba, która zbierze ich najwięcej otrzy-
ma nagrodę na mecie rajdu.
Wernisaże
8 maja – wernisaż malarstwa Anny Grudzień, Wy-
pożyczalnia nr 82, ul. Agrestowa 1
Spotkania z pisarzami
22 maja, godz. 10 – spotkanie z pisarzem dla dzieci 
Jackiem Dubois, ul Trawiasta 10.
18 maja, godz. 16 – spotkanie z poetami ze Stowa-
rzyszenia Autorów Polskich, Wypożyczalnia nr 121, 
Międzylesie.
Wykłady
23 maja, godz. 17 – „Życie usłane książkami – Ma-
ria Danilewicz-Zielińska współtwórczyni Biblioteki 
Polskiej w Londynie”, wykład Wiesława Nosowskie-
go, ul. Trawiasta 10.
20 maja, godz. 12 – „Tajemnice i światła Boguro-
dzicy”, prelekcja z  cyklu „Spotkania staropolskie”, 
Wypożyczalnia nr 25, ul. Walcownicza 14.
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Programowania ciąg dalszy

Nie przeocz tej oferty

Inauguracyjne zebranie zespołu z udziałem burmistrz Wawra 
Jolanty Koczorowskiej, jej zastępcy Przemysława Zaboklickiego 
i przewodniczącego Rady Dzielnicy Norberta Szczepańskiego

fo
t.

 M
S


